

1/7 1957

## Hr Hedlunds deklamationer

Statsrådet Hedlund gav i sitt anförande i går förvisso inte klarhet i de frågor han berörde, men han var i varje fall något mindre oklar än tidigare. I fråga om atomvapnet yttrade bondeförbundets ledare att enligt hans mening saken är klar "så långt i varje fall att om andra med Sverige jämförbara länder skaffar sådana försvarsvapen, så måste vi också göra det".

Det vore förvisso orätfärdigt att utgå från att hr Hedlund på denna punkt vill fattas alldeles efter ordalydelsen. Ty detta skulle innebära att enligt hans uppfattning vi skulle ha atomvapen endast om andra liknande länder, låt oss säga Holland, Belgien, Danmark och Norge, anskaffade detta vapen. Var och en vet att de till Atlantpakten hörande staterna för närvarande inte kan tänkas få atomvapen, och hr Hedlunds resonemang skulle alltså, bokstavligt fattat, innebära endast att inte heller vi har anledning att producera eller inköpa sådana vapen.

Men lika allmänt bekant är att de nu nämnda staterna får möjlighet att erhålla sådana stridsmedel som kan användas för avlossande av atombomber, att de också får tillfälle att öva sina stridskrafter i bruket av dessa stridsmedel samt att de i händelse av krig kommer att få själva atomvapnen ställda till sitt förfogande. Säkerligen avser hr Hedlund att Sverige bör ställas i en liknande situation — i annat fall menar han ingenting med vad han säger. Om hr Hedlund får antas ha velat ge uttryck åt den nu angivna meningen, är hans inlägg av stor betydelse. Därmed har bondeförbundet liksom tidigare högern och enstaka folkpartister och socialdemokrater gått in för tanken att Sveriges försvar inte bör vara underlägset varje tänkbar motståndare, utan tvärtom i möjligaste mån bör ges den effektivitet som endast de nya vapnen kan medföra.

Skall socialdemokratins och folkpartiets ledare fortfarande vägra att klarlägga sin ståndpunkt i denna fråga, kanske viktigare än någon annan för Sveriges möjlighet att bevara sin försvarskraft och därmed också att nå fred genom avskräckande av angripare? Närmast borde det göras klart att

Sverige skall anskaffa de raketvapen som kan användas både för så kallade konventionella laddningar och för atomladdningar.

Hr Hedlund ingick i sitt anförande även på frågan om bondeförbundets samarbete med andra partier och alltså på frågan om koalitionen bestånd. Han bevarade även på denna punkt den otydlighet som är den politiske taktikerns mest enkla och outhärliga vapen. Inte heller här undvek han dock att alls säga någonting. Han betonade att "ju bredare bas... samverkan bygges på, desto bättre bör resultaten kunna bli" och att "vi är i

princip öppna för resonemang till helhetens bästa med alla demokratiska krafter som värderar resultaten högre än de taktiska finterna". Enligt Dagens Nyheters korrespondent har hr Hedlund också klarlagt att bondeförbundets förtroenderåd skall inkallas omedelbart efter folkomröstningen i oktober för att bedöma om koalitionen med socialdemokraterna bör fortsätta eller upplösas.

"Han dansade en sommar." Detta var Dagens Nyheters karaktäristik på den tid före den nuvarande koalitionen då bondeförbundet syntes berett till skilda förbindelser, då det ännu inte valt någon partner på lång sikt. Hr Hedlunds uttalanden ger ännu starkare än tidigare förklaringar på senaste tiden intrycket av att hans parti är "på dans igen", att det ännu en gång spejar efter behagliga och vinstgivande allianser. Det är ett tecken bland många på att den nuvarande koalitionen håller på att falla sönder och att en väsentlig förändring är att vänta i svensk politik.